
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-4

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di febbraio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Esecuzione  di  indagini  strutturali  presso  il  raccordo  viario  fra  la  strada 
sopraelevata,  l’elicoidale  ed  il  casello  autostradale  di  Genova  Ovest  (CUP 
B39J21034410004 - MOGE 20950).

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016 a seguito di 
Trattativa Diretta tramite procedura telematica dei seguenti servizi:

- Rina Consulting S.p.A. – Esecuzione indagini strutturali - CIG 90235683E1;

- MTS Engineering s.r.l. – Esecuzione indagini strutturali tramite ispezioni tecniche, rilievi e 
indagini in sito e in laboratorio da effettuare sulle strutture metalliche - CIG Z7A34614A9;

Adottata il 08/02/2022
Esecutiva dal 10/06/2022

08/02/2022 GATTI GIAN LUIGI
08/06/2022 GATTI GIAN LUIGI
08/06/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-4

OGGETTO: Esecuzione di indagini strutturali presso il raccordo viario fra la strada sopraelevata, 
l’elicoidale ed il casello autostradale di Genova Ovest (CUP B39J21034410004 - MOGE 20950).

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016 a seguito di Trattativa 
Diretta tramite procedura telematica dell’Ente dei seguenti servizi:

- Rina Consulting S.p.A. – Esecuzione indagini strutturali - CIG 90235683E1;

- MTS Engineering s.r.l. – Esecuzione indagini strutturali tramite ispezioni tecniche, rilievi e 
indagini in sito e in laboratorio da effettuare sulle strutture metalliche - CIG Z7A34614A9;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 
- che in data 30.10.2021, nell’ambito dei lavori di adeguamento del nodo di S. Benigno (2° lotto),  
Autostrade per l’Italia S.p.A. segnalava al Comune di Genova una situazione di potenziale rischio 
per la pubblica incolumità, derivante da un forte stato di ammaloramento delle strutture metalliche 
di sostegno del raccordo viario fra la sopraelevata e l’elicoidale da un lato e le rampe di accesso al 
casello autostradale di Genova Ovest dall’altro;

- che la Civica Amministrazione si attivava rapidamente, tramite la Direzione Facility Management, 
contattando la struttura tecnica di R.I.N.A. Consulting S.p.A., già nota per le vicende concernenti la 
ricostruzione del viadotto autostradale Polcevera, che forniva la propria immediata disponibilità ad 
occuparsi della questione, avvalendosi per le necessarie verifiche sui materiali, del laboratorio auto-
rizzato MTS Engineering s.r.l., proposto dalla stessa A.S.P.I. S.p.A.;

- che si intende dare urgente avvio alla procedura di affidamento dei servizi in oggetto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in ragione degli importi per i servizi in argomento, inferiori a 139.000,00 Euro, è possibile  
procedere  con  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o
più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. ed i.;

- che a tal fine, sono state attivate  apposite Trattative Dirette per l’acquisizione dei servizi di che 
trattasi rivolgendo una richiesta di offerta, per ciascuna tipologia di servizio, ai soggetti invitati, in-
dicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

-  che, pertanto, per le su esposte ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempesti-
vamente con l’espletamento del suddetto incarico e per ragioni di semplicità e di non aggravamento 
della macchina amministrativa, il Responsabile Unico del Procedimento ha attivato due trattative 
sulla piattaforma telematica Maggioli interpellando le seguenti società in possesso dei requisiti ne-
cessari per espletare i servizi citati in premessa:

- Rina Consulting S.p.A. – per l’esecuzione delle indagini strutturali;

- MTS Engineering s.r.l. – per l’esecuzione delle ispezioni tecniche, dei rilievi e indagini in sito e 
in laboratorio da effettuare sulle strutture metalliche;

Rilevato: 

- che nei termini di scadenza previsti dalle procedure telematiche sono pervenute a questo Settore le 
seguenti offerte:

-  per l’esecuzione delle indagini strutturali:

• Rina Consulting S.p.A. – codice gara: G00756 – offrendo sull’importo a base di gara, pari a 
Euro 106.078,21 (di cui 7.600, 00 per verifiche ispettive non soggette a ribasso), lo sconto 
percentuale del 39,885 %, per un importo complessivo di 66.800,18; 

-  per l’esecuzione delle ispezioni tecniche, dei rilievi e indagini in sito e in laboratorio da effettuare 
sulle strutture metalliche:

• MTS Engineering s.r.l. – codice gara: G00791- offrendo sull’importo a base di gara, pari a 
30.000,00 (di cui 800,00 per oneri di sicurezza), lo sconto percentuale del 3,00%, per un 
importo complessivo di 29.124,00;

- che gli affidamenti in questione saranno efficaci, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80, 
D.Lgs. n. 50/2016;

- che con atto datoriale prot.0203437 del 26/05/2022, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, il Direttore Arch. Ferdinando De Fornari – Area Servizio Servizi Tec-
nici ed Operativi, ha autorizzato il Direttore della Direzione Facility Management - Settore Gestione 
Contratto ASTer – Strade C.U. 189.2.0. a prelevare dal Capitolo 3520 – Prestazioni Professionali 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Specialistiche – Euro 117.030,00, per l’affidamento del Servizio d’indagini strutturali al raccordo 
viario fra la strada sopraelevata, l’elicoidale e il casello autostradale di Genova;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 117.027,49 Euro può trovare copertura finan-
ziaria utilizzando parte delle somme a disposizione relative alla spesa di cui al Cap 3520 - Presta-
zioni Professionali e Specialistiche;

Dato atto:

- che,  per gli  appalti  di  valore inferiore a 139.000 €,  la  stazione appaltante  può procedere ad
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ed i.;

- alla ditta esecutrice verrà richiesto di comunicare gli  estremi identificativi  del conto corrente
dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso,
così come previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti:
- il D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, nell’ambito dell’esecuzione 
di indagini strutturali presso il raccordo viario fra la strada sopraelevata, l’elicoidale ed il casello au-
tostradale di Genova Ovest (CUP B39J21034410004 - MOGE 20950);

- a Rina Consulting S.p.A. (C.B.39495), P.IVA.: 03476550102, con sede legale in Via a. Cecchi 6 
- 16129 Genova, l’affidamento del servizio inerente l’esecuzione di indagini strutturali,  per un im-
porto di Euro 66.800,18, oltre a Euro 14.696.04 per IVA al 22%, per complessivi Euro 81.496,22. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Come risulta dall’offerta generata dal sistema telematico Maggioli, codice gara G00756,  allegata al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (CIG: 90235683E1);

- a MTS Engineering s.r.l. (C.B. 59845), P.IVA. 03407820137 con sede legale in Via Roma 28 - 
23900 Lecco (LC),  l’affidamento del servizio inerente l’esecuzione di  ispezioni tecniche, rilievi e 
indagini  in sito  e in  laboratorio da effettuare sulle  strutture metalliche,  per un importo  di Euro 
29.124,00, oltre a 6.407.28, Euro per IVA al 22%, per complessivi  35.531,28 Euro.  Come risulta 
dall’offerta generata dal sistema telematico Maggioli,  codice gara GE00791, allegato al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale (CIG: Z7A34614A9);

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui 
dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di impegnare,  ai sensi dell’art. 183, c.1, del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di Euro 
117.027,50 al Capitolo 3520,  Prestazioni Professionali  e Specialistiche, C.d.c. 1215.632 – P.d.c. 
1.3.2.11.999 - come di seguito indicato:
-Euro 81.496,22, per l’incarico del servizio a Rina Consulting S.p.A., con sede legale in Via A. 
Cecchi 6 - 16129 Genova – IMPE 2022/9890;

-Euro 35.531,28, per l’incarico del servizio a MTS Engineering s.r.l., con sede legale in Via Roma 
28 - 23900 Lecco (LC)– IMPE 2022/9891;

5) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n° 366039 in data 5.12.2014;

6)  di  dare mandato  alla  Direzione  Facility Management  –  Settore  Gestione  Contratto  ASTer – 
Strade per il  pagamento,  con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dai stipulandi contratti e nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di  dare atto  che il  presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal  regolamento  per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del  
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

09) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

  

 

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


